

Số: /KH-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trong ngành Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 01/HD-SNV ngày 01/02/2024 của Sở Nội vụ về triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, Sở Tư pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” gồm các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của ngành Tư pháp tham gia thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” do Thủ tướng Chính phủ phát động, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh - quốc phòng của địa phương.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời, góp phần thực hiện thành công chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” đến từng công chức, viên chức, người lao động, góp phần tạo nên cuộc vận động người người học tập, nhà nhà học tập, ngành ngành học tập, cả nước học tập.

- Việc đánh giá kết quả phong trào phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành và thực hiện lồng ghép các danh hiệu thi đua về xây dựng xã hội học tập với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Việc triển khai phong trào cần bảo đảm tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả, thực chất, đáp ứng yêu cầu thực tiễn; gắn kết với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác, tránh trùng lặp, chồng chéo trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá hiệu quả của phong trào, phát hiện những cách làm hay, những gương điển hình tiên tiến để nhân rộng và biểu dương, khen thưởng kịp thời.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và hiệu quả của công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập và mô hình học tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số; thi đua học tập suốt đời; phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hóa học tập trong các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.

Chủ trì thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Thi đua nâng cao chất lượng công tác thẩm định, góp ý các văn bản liên quan đến xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ và đẩy mạnh hoạt động của các thiết chế giáo dục chính quy và không chính quy, thiết chế văn hóa, các trung tâm học tập cộng đồng.

Chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và Theo dõi thi hành pháp luật

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Thi đua triển khai đồng bộ các giải pháp và tập trung nguồn lực, huy động sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài đơn vị để thúc đẩy học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập.

Chủ trì thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

4. Thi đua nâng cao năng lực sử dụng các công nghệ học tập hiện đại, chuyển đổi số trong các hoạt động học tập suốt đời; nâng cao năng lực số và năng lực sử dụng ngoại ngữ cho công chức, viên chức thuộc Sở, thực hiện học tập mọi lúc, mọi nơi bằng mọi phương pháp để phục vụ cho công việc.

Chủ trì thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

5. Thi đua đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong các Phòng, Trung tâm thuộc Sở.

Chủ trì thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

6. Thi đua tiếp cận kịp thời các xu thế và kinh nghiệm quốc tế trong lĩnh vực giáo dục người lớn, học tập suốt đời, học tập trực tuyến trong hệ thống giáo dục mở, học tập từ xa, tích cực tham gia thành phố học tập toàn cầu.

III. TIÊU CHUẨN, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

1.1. Đối với tập thể

- Kịp thời tham mưu hoàn thiện các cơ chế, chính sách thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

- Quan tâm tạo điều kiện bảo đảm để đáp ứng nhu cầu học tập của công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng để tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong nền kinh tế số, xã hội số, chính phủ số; củng cố và hình thành thói quen chủ động, tự giác học tập, cập nhật kiến thức trên môi trường công nghệ với phương châm lấy tự học là chính.

- Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý.

1.2. Đối với cá nhân

Công chức, viên chức, người lao động các Phòng, Trung tâm thuộc Sở gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phong trào thi đua và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Là cá nhân tiêu biểu, có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất xây dựng xã hội học tập của cơ quan, đơn vị.

- Có nhiều giải pháp, sáng kiến hiệu quả trong tổ chức, triển khai phong trào thi đua được cấp có thẩm quyền công nhận.

2. Đối tượng khen thưởng

2.1. Tập thể: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở Tư pháp.

2.2. Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp.

3. Hình thức khen thưởng

3.1. Khen thưởng hàng năm

Giám đốc Sở Tư pháp quyết định tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân thuộc Sở có thành tích, đóng góp tích cực trong thực hiện phong trào thi đua.

3.2. Khen thưởng sơ kết giai đoạn 2023-2025 và tổng kết giai đoạn 2023-2030.

Giám đốc Sở Tư pháp quyết định tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân thuộc Sở có thành tích, đóng góp tích cực trong thực hiện phong trào thi đua; Trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt tiêu chuẩn, điều kiện theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiến độ thực hiện

Phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030*” được triển khai tổ chức thực hiện từ năm 2023 đến năm 2030, chia thành 02 giai đoạn:

- Giai đoạn 1 (từ năm 2023 đến năm 2025): Ban hành Kế hoạch triển khai; Tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong triển khai thực hiện phong trào giai đoạn 2.

- Giai đoạn 2 (từ năm 2026 đến năm 2030): Trên cơ sở kết đánh giá kết quả việc thực hiện giai đoạn 1, tiếp tục triển khai giai đoạn 2 của phong trào và tổng kết vào năm 2030.

2. Tổ chức thực hiện

- Các đơn vị quán triệt Kế hoạch này đến từng công chức, viên chức, người lao động và tổ chức thực hiện có hiệu quả, đảm bảo phong trào thiết thực, đạt kết quả cao.

- Giao Văn phòng Sở:

+ Tham mưu Giám đốc Sở thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào và Cơ quan thường trực, giúp việc tham mưu Đảng ủy, Ban Giám đốc kiểm tra, giám sát kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào hàng năm.

+ Theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này hàng năm, lồng ghép trong báo cáo tổng kết Phong trào hàng năm của Sở; sơ kết phong trào vào năm 2025, tổng kết vào năm 2030; Báo cáo Giám đốc Sở để biểu dương, phê bình kịp thời các tập thể, cá nhân trong thực hiện các phong trào.

+ Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01 tháng 12 hàng năm.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các tập thể, cá nhân kịp thời phản ánh, kiến nghị về Văn phòng Sở để xem xét trình Giám đốc quyết định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030*” của Sở Tư pháp tỉnh Hà Tĩnh, yêu cầu các Phòng, Trung tâm thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ; Giáo dục và Đào tạo;
- Ban TĐ-KT tỉnh;
- Trưởng, Phó Khối thi đua Nội chính;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng